afficiunt ac illa quæ perfecta vocamus et non quod ipsis aliquid quod suum sit, deficiat vel quod Natura peccaverit, et en tant que nous leur attribuons quelque chose qui enveloppe négation comme une limite, une fin, une impuissance etc. nous les appelons imparfaits parce qu'ils n'affectent pas autant notre esprit que ceux que nous appelons parfaits et non parce que quelque chose leur ferait défaut qui serait leur ou que la Nature aurait péché [*iisdem <individuis>*, *ipsa <individua>*, *ipsis <individuis>*].

terra, æ, f : terre. *non pauca reperire debuerunt incommoda, tempestates scilicet, terræ motus, morbos etc.*, ils durent trouver un bon nombre d'incommodités à savoir les tempêtes, les tremblements de terre, les maladies etc.

terreo, es, ere, ui, itum : être effrayant.

terret : présent de *terreo*. *terret vulgus nisi metuat*, la foule est effrayante si elle est sans crainte.

tertio : troisièmement (parfois noté III^o dans le texte). *tertio denique ex eo quod notiones communes rerumque proprietatum ideas adæquatas habemus*, [nous formons des notions universelles] troisièmement enfin de ce que nous avons des notions communes et des idées adéquates des propriétés des choses.

tertius, a, um : troisième. *hæc propositio patet ex axiome tertio*, cette proposition est évidente à partir de l'axiome 3. *idea rei singularis actu existentis Deum pro causa habet non quatenus infinitus est sed quatenus alia rei singularis actu existentis idea affectus consideratur cujus etiam Deus est causa quatenus alia tertia affectus est et sic in infinitum*, l'idée d'une chose singulière existant en acte a Dieu pour cause non pas en tant qu'il est infini mais en tant qu'on le considère affecté par une autre idée de chose singulière existant en acte dont Dieu est aussi cause en tant qu'il est affecté d'une autre troisième et ainsi de suite à l'infini. *quod si præterea tertium individuorum genus ex his secundis compositum concipiamus, idem multis aliis modis affici posse reperiemus absque ulla ejus formæ mutatione*, si en outre nous concevions un troisième genre d'individus composé de ces seconds, nous trouverons qu'il peut être affecté de beaucoup d'autres façons sans aucun changement de sa forme. *præter hæc duo cognitionis genera datur, ut in sequentibus ostendam, aliud tertium quod scientiam intuitivam vocabimus*, en dehors de ces deux genres de connaissance, il y en a un autre, ainsi que je <le> montrerai dans la suite, un troisième que nous appellerons science intuitive. *dantur exempli gratia tres numeri ad quartum obtinendum qui sit ad tertium ut secundus ad*

primum, on donne par exemple trois nombres pour en obtenir un quatrième qui soit au troisième ce qu'est le second au premier [littéralement, comme le second au premier]. *cognitio primi generis unica est falsitatis causa, secundi autem et tertii est necessario vera*, la connaissance du premier genre est l'unique cause de fausseté, <celle> du second et du troisième <genre> est nécessairement vraie. ¶ *tertio loco*, en troisième lieu. *ad id quod tertio loco hic agere constitui, pergo*, je passe à ce que j'ai décidé de traiter ici en troisième lieu.

testatur : présent de *testor*. *quæ modo ostendimus, ipsa etiam experientia quotidie testatur*, ce que nous venons de montrer, l'expérience elle-même le certifie aussi tous les jours.

testimonium, ii, n : témoignage. *tot tamque luculentis testimoniis*, par tant de si brillants témoignages.

testis, is, m/f : témoin. ¶ *teste mathesi*, sur la foi de la mathématique. *res si intellexissent, illæ omnes teste mathesi, si non allicerent, ad minimum convincerent*, s'ils avaient compris les choses, celles-ci pour le moins les convaintraient tous, la mathématique faisant foi, si elles ne les attiraient pas.

testor, aris, arî, atus sum : certifier.

theatrum, i, n : spectacle [littéralement, théâtre]. *viri inquam sapientis est moderato et suavi cibo et potu se reficere et recreare ut et odoribus, plantarum virentium amœnitate, ornatu, musica, ludis exercitatoriis, theatris et aliis hujusmodi quibus unusquisque absque ullo alterius damno uti potest*, c'est dis-je le propre du sage de se redonner des forces et <se> rétablir par des mets et des boissons modérés et agréables de même aussi par des parfums, par l'agrément des plantes vertes, par l'élégance, par la musique, par des exercices d'entraînement du corps, par des spectacles et autres choses de ce genre dont chacun peut user sans aucun préjudice pour autrui.

theologus, i, m : théologien. *quamvis theologi et metaphysici distinguant inter finem indigentiae et finem assimilationis*, bien que les théologiens et les métaphysiciens fassent la distinction entre fin d'indigence et fin d'assimilation.

timeant : subjonctif présent de *timeo*. *deinde quoniam summum quod homines ex affectu appetunt bonum sæpe tale est ut unus tantum ejus possit esse compos, hinc fit ut qui amant mente sibi non consent et dum laudes rei quam amant narrare gaudent, timeant credi*, ensuite puisque le souverain bien que les humains recherchent par affect est souvent tel qu'un seulement peut le posséder, de là vient que ceux

qui aiment ne sont pas d'esprit en accord avec eux-mêmes et craignent d'être crus en se plaisant à faire l'éloge de la chose qu'ils aiment.

timeat : subjonctif présent de *timeo*. *qui aliquem odio habet, ei malum inferre conabitur nisi ex eo majus sibi malum oriri timeat et contra qui aliquem amat, ei eadem lege benefacere conabitur*, celui qui a quelqu'un en haine s'efforcera de lui faire du mal sauf s'il craint que n'en naisse un mal plus grand pour lui et au contraire celui qui aime quelqu'un s'efforcera de <lui> rendre service par la même loi.

timemus : nous craignons (présent de *timeo*). *præterea ex propositione vicesima quinta hujus sequitur nos natura ita esse constitutos ut ea quæ speramus, facile, quæ autem timemus, difficile credamus et ut de iis plus minusve justo sentiamus*, en outre il suit de la proposition 25 de cette <partie> que nous sommes par nature ainsi constitués que nous croyons facilement à ce que nous espérons et difficilement à ce que nous craignons et qu'à ce sujet, nous faisons plus ou moins cas qu'il n'est juste. *quæ si ab objecto quod timemus moveatur, consternatio dicitur quia mali admiratio hominem suspensum in sola sui contemplatione ita tenet ut de aliis cogitare non valeat quibus illud malum vitare posset*, laquelle [admiration] est dite épouvante si elle est provoquée par un objet que nous craignons parce que l'admiration d'un mal tient l'humain suspendu dans la seule contemplation de son <mal> en sorte qu'il n'est pas capable de penser aux autres choses par lesquelles il pourrait éviter ce mal.

timendus, a, um : adjectif verbal de *timeo*. *quatenus homines invidia aut aliquo odii affectu in se invicem feruntur eatenus invicem contrarii sunt et consequenter eo magis timendi quo plus possunt quam reliqua naturæ individua*, en tant que les humains sont portés contre eux-mêmes mutuellement par l'envie ou par quelque affect de haine, ils sont contraires les uns aux autres et par conséquent <sont> d'autant plus à craindre qu'ils ont plus de pouvoir que les autres individus de la nature.

timeo, es, ere, timui : craindre.

timere : infinitif de *timeo*. *exempli gratia illum ego intrepidum vocabo qui malum contemnunt quod ego timere soleo*, par exemple j'appellerai, quant à moi, intrépide celui qui méprise un mal que j'ai l'habitude, moi, de craindre.

timeret : subjonctif imparfait de *timeo*. *sanus autem cibo gaudet et vita sic melius fruitur quam si mortem timeret eamque directe vitare cuperet*, le bien portant, lui, prend plaisir à la nourriture et jouit ainsi mieux de la vie que s'il craignait la mort et désirait l'éviter directement.

timet : craint (présent de *timeo*). *sed si malum quod timet pudor sit, tum timor appellatur verecundia*, mais si le mal qu'il craint est la honte, alors <cette> peur s'appelle respect. *deinde ille mihi timidus videbitur qui malum timet quod ego contemnere soleo*, ensuite me paraîtra craintif celui qui craint un mal que je méprise, quant à moi, d'ordinaire.

timetur : présent passif de *timeo*. *denique si cupiditas malum futurum vitandi coercetur timore alterius mali ita ut quid potius velit, nesciat, tum metus vocatur consternatio præcipue si utrumque malum quod timetur ex maximis sit*, enfin si le désir d'éviter un mal futur est contrarié par la peur d'un autre mal en sorte que <cet humain> ne sache pas ce qu'il veut de préférence, alors <cette> crainte s'appelle épouvante notamment si l'un et l'autre <de ces> maux qui sont craints sont des plus grands.

timidus, a, um : craintif. *sic infans se lac libere appetere credit, puer autem iratus vindictam velle et timidus fugam*, ainsi le bébé croit désirer librement du lait, l'enfant en colère vouloir la vengeance et le craintif la fuite. *et hinc fit ut cum alios aliis comparamus, ex sola affectuum differentia a nobis distinguantur et ut alios intrepidus, alios timidos, alios denique alio nomine appellemus*, et de là vient que quand nous comparons les uns aux autres, nous ne les distinguons que par la différence d'affects et que nous appelons les uns intrépides, d'autres craintifs, d'autres enfin d'un autre nom.

timor, oris, m : peur. *cæterum hic affectus quo homo ita disponitur ut id quod vult nolit vel ut id quod non vult velit, timor vocatur*, d'ailleurs cet affect par lequel un humain est ainsi disposé à ne pas vouloir ce qu'il veut ou vouloir ce qu'il ne veut pas s'appelle peur. *timor est cupiditas majus quod metuimus malum minore vitandi*, la peur est le désir d'éviter un grand mal que nous craignons par un moindre.

timuit : parfait de *timeo*. *videmus itaque fieri posse ut quod hic amat, alter odio habeat et quod hic metuit, alter non metuat et ut unus idemque homo jam amet quod antea oderit et ut jam audeat quod antea timuit etc.*, nous voyons donc qu'il peut se faire que ce que l'un aime, l'autre l'ait en haine et que ce que l'un craint, l'autre ne <le> craigne pas et qu'un seul et même humain aime maintenant ce qu'il a hâ avant et qu'il ose maintenant ce qu'il a craint avant etc.

titillatio, onis, f : titillation. *porro affectum lætitiæ ad mentem et corpus simul relatam titillationem vel hilaritatem voco, tristitiæ autem dolorem vel melancholiam*, de plus l'affect de joie rapporté à la fois à l'esprit et au

corps je l'appelle titillation ou allégresse mais <l'affect> de tristesse douleur ou mélancolie. *sed notandum titillationem et dolorem ad hominem referri quando una ejus pars præ reliquis est affecta*, mais il faut remarquer que titillation et douleur se rapportent à l'humain quand une partie de lui est affectée plus que les autres.

tollat : subjonctif présent de *tollo*. *causa dari debet quæ ejus existentiam tollat*, il doit y avoir une cause qui supprimerait son existence. *cum ratio seu causa quæ divinam existentiam tollat, extra divinam naturam dari non possit*, puisque la raison ou cause qui supprimerait l'existence divine ne pourrait pas se trouver à l'extérieur de la nature divine. *quandoquidem hæc imaginatio equi existentiam involvit nec puer quicquam percipit quod equi existentiam tollat, ille necessario equum ut præsentem contemplabitur nec de ejus existentia poterit dubitare quamvis de eadem non sit certus*, dans la mesure où cette imagination enveloppe l'existence du cheval et que l'enfant ne perçoit rien qui supprimerait l'existence du cheval, il contempera nécessairement le cheval comme présent et ne pourra douter de son existence bien qu'il n'en soit pas certain.

tollatur : subjonctif présent passif de *tollo*. *porro si horum affectuum dubitatio tollatur, ex spe sit securitas et ex metu desperatio nempe lætitiæ vel tristitiæ orta ex imagine rei quam metuimus vel speravimus*, de plus si le doute de ces affects était supprimé, de l'espoir il y aurait la sécurité et de la crainte le désespoir à savoir une joie ou une tristesse née de l'image d'une chose que nous avons crainte ou espérée.

tollere : infinitif de *tollo*. *neque ulla res aliquid in se habet a quo possit destrui sive quod ejus existentiam tollat sed contra ei omni quod ejusdem existentiam potest tollere, opponitur*, et aucune chose n'a rien en elle par quoi elle pourrait être détruite c'est-à-dire qui supprimerait son existence mais au contraire elle s'oppose à tout ce qui peut supprimer son existence.

tolleretur : subjonctif imparfait passif de *tollo*. *si igitur id quod idea falsa positivum habet præsentia veri quatenus verum est, tolleretur, tolleretur ergo idea vera a se ipsa, quod est absurdum*, si donc ce qu'a une idée fautive de positif était supprimé par la présence du vrai en tant que vrai, l'idée vraie donc serait supprimée par elle-même, ce qui est absurde.

tollet : futur de *tollo*. *atque adeo mens afficietur idea affectionis fortioris et contrariæ priori hoc est (per generalem affectuum definitionem) mens afficietur affectu fortiori et contrario priori qui scilicet prioris existentiam secludet*